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Anotace

Bakalářská práce se zabývá rozborem zavádění informačního modelování

staveb do stavebního mikropodniku se zaměřením na pozemní stavby. Zaměřuje

se na dodavatelské systémy, které rozdělují mikropodniky na tři druhy a v kontextu

BIM tyto diference analyzuje. Popisuje a sestavuje postup implementace do

systému podniku včetně prvních důležitých změn. Případovou studií na konkrétním

mikropodniku jsou výsledky práce ověřeny a zpětně upraveny.

Annotation

This bachelor´s thesis deals with the analysis of building information modeling

implementation in a minor construction company focusing on building construction.

Said thesis is oriented towards project delivery methods which devide minor

companies into three cathegories and studies their differences in context of BIM. It

describes and creates a consecutive process of the implementation in a chosen

company´s structure including the very first important changes. A case study of a

specific minor company then consists of verification and regressive editting of

results of executed work.
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1. Úvod

Informační modelování stavby (BIM) je nejen ve světě ale i v České republice

stále více se rozvíjející metoda. Digitalizace se zavádí do všech pracovních odvětví

a stavebnictví s mírným zpožděním tento trend následuje. BIM je v pokročilé fázi

používán zejména v západní a severní Evropě, a postupně metodika BIM proniká i

do České republiky. Podniky různých velikostí postupně přechází na informační

modelování a tím zaplňují vzniklý prostor českém stavebním trhu.

Bakalářská práce je rozdělena na sedm hlavních kapitol, ve kterých se

průběžně prolínají teoretické informace společně praktickými. Tím je dosaženo

zaměření dané kapitoly na téma této práce. V úvodní kapitole je definováno téma

práce a její dílčí cíle, které jsou v závěru vyhodnoceny. Další kapitola je věnována

stavebním mikropodnikům, jejich pozicí na českém stavebním trhu a základní typy

dodavatelských systémů používaných v českém stavebnictví. Poslední typ systému

(IPD) je vhodný pro realizování stavebních projektů metodou BIM a v České

republice není rozšířený. Dodavatelské systémy jsou důležitým tématem pro

správné fungování metodiky BIM. Proto jsou všechny tyto kontrakty jsou popsány

také v kontextu mikropodniku a BIM. Ve třetí kapitole je popsaná činnost stavebních

mikropodniků v České republice z hlediska současnosti a budoucnosti. Současný

stav českého stavebnictví v kontextu BIM je důležitým indikátorem pro implementaci

BIM do podniku a s tím spojená role českého státu v problematice zavádění inovace

do českého prostředí. Ve čtvrté kapitole práce informuje o hlavních přínosech BIM,

které mohou motivovat mikropodniky k implementaci. Pátá kapitola se zabývá

samotným zaváděním BIM do stavebního mikropodniku. S tím přichází i potřebná

informovanost celé firmy a změna pracovních pozic, jejich rolí a odpovědnosti. Nové

pozice je třeba obsadit už při samotné implementaci. Navržený postup zavádění je

popsán po jednotlivých bodech, které jsou zaznamenány na časové ose. Celý

proces je značně nákladný a pro mikropodniky je toto téma zásadní, proto jsou

náklady v práci vyčísleny. Se zaváděním BIM je spojena i celá řada rizik, které se

mohou vyskytnout během kterékoliv fáze implementace. S riziky je třeba počítat,

včas identifikovat a snažit se jim předejít. V poslední části práce je provedena

případová studie, kde bylo zjišťováno zavádění BIM na konkrétním stavebním
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mikropodniku, který se specializuje na pozemní stavby. Na základě poznatků z této

studie byl zpětně upraven navržený postup zavádění BIM do mikropodniku a

upraveny vstupní údaje do výpočtu nákladů. Vyhodnocení případové studie a celé

práce je uvedeno v závěru.

1.1. Vymezení tématu

Zavedení BIM (anglicky Building information modeling, česky Informační

model stavby) do podniku se stává aktuálním tématem ve stavebnictví.

S přibývajícím časem sílí tlak na dodavatele se zavedením BIM do části, nebo

celého podniku, a to jak od investorů, tak i od konkurence.

BIM jako celek se obecně vyplatí zavést u velkých stavebních podniků, které

realizují rozsáhlé a složité stavební projekty, což potvrzuje používání BIM

v zahraničí. [1, 2] To nemusí vždy platit pro střední stavební podniky, avšak jde o

typ a zaměření. U malých podniků a mikropodniků však vzniká otázka, zda zavést,

či ne. Zda se vyplatí, a to finančně i časově, zavádět BIM do mikropodniku, je hlavní

téma této práce.

Mikropodnik, na kterém je v této bakalářské práci zkoumáno zavedení BIM,

je popsán v kapitole 6.1. této práce. Jde o stavební podnik, který se zabývá jak

projektovou činností, tak realizací v oboru pozemních staveb.

1.2. Terminologie

Z důvodu existence a používání více různých termínů ve stavební praxi jsou

pro úplnost a srozumitelnost popsány v tabulce 1. Tabulka obsahuje jednotlivé

termíny, které jsou používány v této práci, jejich synonyma a definice

Členění podniků dle velikosti je v této práci dáno zákonem o účetnictví [3].

Definice mikropodniku je uvedena v kapitole 2.1.
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Terminologie

Termín Anglicky
Používané

termíny
Definice

Investor Owner

Stavebník,
klient,

objednatel,
zákazník,
odběratel

"....osoba, která pro sebe žádá
vydání stavebního povolení nebo
ohlašuje provedení stavby, terénní
úpravy nebo zařízení, jakož i její
právní nástupce, a dále osoba,
která stavbu, terénní úpravu nebo
zařízení provádí, pokud nejde o
stavebního podnikatele
realizujícího stavbu v rámci své
podnikatelské činnosti;
stavebníkem se rozumí též
investor a objednatel stavby...", dle
§ 2 odst. 2 písm. c) zákona č.
183/2006 Sb. stavební zákon [4]

Dodavatel Contractor

Stavební
podnikatel,

firma, podnik,
zhotovitel

"....osoba oprávněná k provádění
stavebních nebo montážních prací
jako předmětu své činnosti podle
zvláštních právních předpisů...",
dle § 2 odst. 2 písm. c) zákona č.
183/2006 Sb. stavební zákon [4]

Stavba Construction -

"....veškerá stavební díla, která
vznikají stavební nebo montážní
technologií...", dle § 2 odst. 3
zákona č. 183/2006 Sb. stavební
zákon [4]

Budova Building Objekt

"....nadzemní stavba spojená se
zemí pevným základem, která je
prostorově soustředěna a navenek
převážně uzavřena obvodovými
stěnami a střešní konstrukcí...", dle
§ 2 odst. 1 písm. l) zákona č.
256/2013 Sb. katastrální zákon[5]

Projektová
dokumentace

Project
documentation

Dokumentace

"....územně-plánovací
dokumentace a dále dokumentace
staveb pro vydání územního
rozhodnutí a stavebního povolení,
včetně statických a dynamických
výpočtů konstrukcí staveb." [4, 6]

Tabulka 1: Stavební terminologie

Zdroj: Vlastní zpracování
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1.3. Stanovení cílů a výstupů

Primárním cílem práce je definovat a analyzovat zavedení BIM do stavebního

mikropodniku se zaměřením na pozemní stavby. Určit postup zavádění BIM do

systému podniku a popsat výhody, nevýhody a vyhodnotit, zda zavést či nikoli.

Struktura cílů této práce je následující.

Obrázek 1: Schéma cílů
Zdroj: Vlastní zpracování

Výsledkem práce bude zpracování těchto cílů a jejich vyhodnocení

v kapitole 7. Hlavním výstupem bude analýza zavádění BIM do mikropodniků

pomocí případové studie.

2. Teoretický úvod do problematiky mikropodniků činných ve stavebním

průmyslu

Drobné stavební podniky v současné době používají tradiční řídící systém,

který se může lišit typem a zaměřením podniku. Majitel firmy (stavební podnikatel)

je zároveň manažer, který shání zakázky, stará se o plán organizace výstavby, řeší

s projektanty technické problémy, koordinuje samotnou stavbu jako stavbyvedoucí,

vozí materiál a v neposlední řadě se stará o finance, účetnictví a kladné cashflow

podniku. Majitel je hlava firmy a bez něj podnik nefunguje.

1. cíl
Problematika stavebních mikropodniků v ČR, dodavatelské systémy

2. cíl
Činnost stavebních mikropodniků v ČR v kontextu BIM

4. cíl
Popis zavedení BIM
do mikropodniku a

určení postupu

5. cíl
Případová studie,

vyhodnocení

3. cíl
Určení přínosů a

rizik zavedení BIM
pro mikropodnik
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Tento systém přirozeně vychází z velikosti firmy a počtu zaměstnanců.

Teoretický prostor pro mezičlánek mezi majitelem a zbytkem firmy může být zaplněn


[…]


stávajícího systému společně s novou metodikou BIM jen zatěžuje systém realizace

projektů, řízení celé firmy dělá složitějším a ve výsledku snižuje úroveň konečného

produktu (3.cíl této práce).

Pro mikropodniky, které se specializují na tvorbu projektových dokumentací

a nezabývají se realizací svých projektů, může být metoda BIM určitým přínosem.

Jde o tradiční dodavatelský systém, kde mikropodnik je na straně projektanta. Tento

typ kontraktu umožňuje mikropodniku zaměstnat více zaměstnanců na pozici

projektanta a je oproštěn od starostí na přípravu realizace a samotné výstavby.

Podnik sice nevyužije výhod metodiky BIM ve všech fázích projektu, ale čerpá

výhody plynoucí z většího množství tvorby projektové dokumentace, kde využití

softwaru pro BIM urychluje tuto činnost, usnadňuje a zlepšuje konečný výsledek.

Z toho vyplývá, že využití informačního modelování v kontextu mikropodniku má

smysl hlavně pro projekční kanceláře a architektonické ateliéry, které díky většímu

množství realizovaných projektů využijí hlavních výhod informačního modelu a
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vykompenzují tím vzniklé fixní a variabilní náklady vzniklé implementací. Pro jejich

zákazníky to může být přínos ve formě následné kontroly realizace jiným

dodavatelem a také vizualizace ve fázi návrhu.

Informační modelování stavby z pohledu realizačního podniku je výhodou,

pokud disponuje softwarem, který umí číst a zobrazovat informační model. V tom

případě si může vygenerovat jakýkoli typ výkresu, který potřebuje. Realizační

mikropodnik disponující například 8 dělníky je schopen ročně postavit vetší

množství staveb, nebo jednu velkou. V tom případě má informační modelování

výhody i během výstavby ve formě časového plánu, měsíční prostavěnosti, výkazu

výměr a třeba i tabletu na stavbě. Tyto výhody umocňuje složitost dané stavby.

Důležitým ukazatelem pro mikropodniky jsou náklady spojené se zavaděním

BIM. Z této práce vyplývá, že variabilní náklady na fungování BIM v podniku jsou

pro menší podnik značně vysoké a jde tak o využitelnost výhod plynoucí z metody.

Pro mikropodniky činné ve stavebním průmyslu je v současné chvíli přechod

na BIM z velké části překážkou, plynoucí ze současného stavu českého stavebnictví

a trhu. Chybí standardy, postupy ale také informovanost. Spouštěčem pro zavádění

BIM do malých a mikro podniků budou pravděpodobně jedině klienti těchto podniků.

Jedině kvůli nim a z toho plynoucímu konkurenčnímu souboji na trhu začnou malé

a mikro podniky implementovat BIM do systému realizace zakázek.

Pro mikropodnik zabývající se kompletní dodávkou staveb jsou výhody

plynoucí z metodiky BIM zanedbatelné a v porovnání s vysokou cenou zavedení se

může jednat o výslednou ztrátu. To je ale způsobeno z velké části současným

stavem trhu, která se bude s přibývajícím časem měnit (5. cíl této práce).

Výsledkem práce je, že informační modelování stavby může být určitým

přínosem pro stavební mikropodniky, ale jde hlavně o zaměření daného podniku.

Náklady na zavedení jsou pro drobné podnikatele velkým finančním výdajem, proto

musí být kladeny na výsledek implementace vysoké nároky ve formě návratnosti.

Mikropodniky zabývající se projektovou a následně realizační činností na tuto

návratnost jen s těží dosáhnou. Ačkoli mají možnost využít BIM během více fázi

projektu, což sebou přináší více využitelných vzniklých výhod, finanční a časové

výhody plynoucí z používání metodiky BIM využijí jen na několika projektech ročně,
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což variabilní náklady pravděpodobně nepokryje. Zatímco mikropodniky,

specializující se na pouze na projektové práce, architektonické návrhy, nebo

realizační činnost, zvyšují využitelnost výhod vyšším počtem zakázek, případně

jednou větší zakázkou. Z toho plyne vyšší zisk, finanční pokrytí nové vzniklých

nákladů a požadovaná návratnost investice.

Doporučení:

1. V první řadě potřeba je zvýšit informovanost všech účastníků výstavby. Tohoto

úkolu by se měl ujmout stát v kooperaci se školstvím.

2. Před samotným zaváděním BIM prostudovat problematiku a určit požadavky. Na

základě těchto informací vyhodnotit potřebu BIM a připravenost na zavedení.

3. Znát rizika, předcházet jim a počítat se všemi náklady na implementaci.
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8. Seznam použitých zkratek

2D Dvourozměrné

3D Třírozměrné

ČR Česká republika

CDE Common Data Enviroment - společné datové prostředí

BEP BIM Execution Plan - Plán výkonu BIM

BIM Building information modeling - Informační model stavby

(dodavatelský systém)

BOT Build-operate-transfer – Postav-Provozuj-Převeď

(dodavatelský systém)

CDE Common Data Enviroment – Společné datové prostředí

COW Company on web – společnost na webu

DB Design-Build - Vyprojektuj-Postav (dodavatelský systém)

DBB Design-Bid-Build – Vyprojektuj-Zadej-Postav (dodavatelský systém)

EPC Engineering-Procurement-Construction – Navrhni-dodej-postav

(dodavatelský systém)

GIS Geografický informační systém

HW Hardware

IPD Integrated project delivery – Integrovaná dodávka projektu

LOD Level Of Detail – Podrbnost informačního modelu

PC Personal computer – Osobní počítač

POV Plán organizace výstavby

PPP Public private partnership – partnerství veřejného a soukromého

sektoru

RD Rodinný dům

SPV Special Purpose Vehicle – Prostředek zvláštního určení

SW Software

TDI Technický dozor investora

TDO Technický dozor objednatele

TZB Technivké zařízení budov

VZ Veřejné zakázky
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