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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozbor a studie zavedení BIM do mikropodniku
Jméno autora: Josef Řepa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Petr Matějka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je standardně aktuální, v souladu s aktuálně řešenými tématy stavebnictví. Práce řeší téma zavádění BIM do
mikropodniků a obecně přístup mikropodniků k tomuto nastupujícímu trendu. Zadání lze považovat za náročnější, zejména
kvůli nedostatečnému množství zdrojů a vysokým požadavkům na znalosti autora, které nebyly získány v rámci studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce obsahuje úvod. Práce dále obsahuje teoretický úvod do problematiky mikropodniků, následně pak v kontextu BIM
v současnosti a v budoucnosti. Obecně popisuje přínosy BIM pro mikropodnik a zavádění BIM do mikropodniku. Teoretická
část práce je následně aplikována na případové studii zavedení BIM do konkrétního mikropodniku. Součástí práce je
stanovení cílů, nejsou však (pouze obecně) formulovány jasné metody použité k řešení. Výsledky práce jsou shrnuty v
závěru, který obsahuje vyhodnocení cílů. Závěr dále obsahuje navazující diskuzi. Zadání bylo tedy splněno bez výhrad –
práce na vysoké úrovni zpracovává většinu zadaných bodů, poněkud méně se věnuje ověření aplikace teoretických
poznatků. Jedná se však o drobnou výhradu, která vyplynula z průběžného řešení práce a výtky směřují pouze k rozsahu
této pasáže, jejíž rozšíření by však mělo za následek navýšení již tak poměrně vysokého rozsahu práce. Zadání bylo tedy
splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v rámci zpracování práce velmi samostatný a proaktivní. Dodržoval veškeré dohodnuté termíny, konzultoval
pravidelně. Na konzultace býval student připraven vždy perfektně. Práce byla zpracovávána tvůrčím a kreativním
způsobem. Zpracování bylo systematické a technické. K řešení práce bylo přistupováno inženýrským způsobem.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je základní dojem z práce průměrný. Z práce je zřejmá skutečnost, že se s tématem autor v jejím
průběhu teprve seznamoval, což komplikovalo pracovní postup řešení. Autor v práci jasně stanovuje cíle, k jejichž naplnění
v rámci práce směřuje. Téměř všechny části (kapitoly) práce mají své opodstatnění ve vztahu k řešené problematice.
Teoretická část práce je zpracována velmi dobře. Prezentované poznatky nejsou úplné, což je však vzhledem
k omezenému rozsahu práce a zvolenému tématu předpokládané. Praktická část práce je na dobré úrovni. V kontextu
výstupů práce by bylo vhodné věnovat praktické části více pozornosti – aplikovat poznatky na větší množství
mikropodniků, zobecnit získané poznatky, rozšířit proces implementace variantními řešeními atd. V takovém případě by
však byla práce výrazně rozsáhlejší a odpovídala by svým charakterem spíše diplomové práci. I tak by ale bylo vhodné
částečně upozadit teoretickou část na úkor podrobnějšího zpracování té praktické. Teoretická a praktická část práce na
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sebe navazují a jsou provázány. Argumentace použitá v práci je logická, je úplná. Použité metody jsou validní. Celkově je
odborná úroveň práce velmi dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální úroveň práce je na výborné úrovni. Text je čitelný, struktura textu je dobrá a tok textu je konzistentní. Text je
dostatečně doplněn obrázky a grafy. Obrázky a grafy jsou relevantní, obsahují popisy a jsou dostatečně čitelné. Použitá
terminologie je většinou správná a je konzistentní. Gramatická úroveň práce je dostatečná. Překlepy práce neobsahuje.
Jazyková úroveň práce je průměrná. Práce obsahuje sporadicky nejasné, neurčité nebo jazykové neobvyklé termíny nebo
spojení. Obsah práce je jazykově vyvážená, osoba a čas jsou napříč prací používány jednotně. Práce obsahuje seznam
použitých zkratek, obsahuje seznam obrázků a obsahuje seznam tabulek. Rozsah práce dostatečný. Celkově je jazyková a
formální úroveň práce velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou v práci uváděny a citovány, formát citací odpovídá zvyklostem ČVUT a obecným požadavkům na citace
závěrečných prací. Množství použitých pramenů je adekvátní. Jejich rozmanitost je omezená (chybí větší množství
zahraničních zdrojů, případně odborných článků na dané téma – ty však ale neexistují, nelze to tedy považovat za
nedostatek práce). Práce v dostatečné míře nevyužívá v dostatečné míře zahraničních zdrojů. Citační etika byla dodržena,
citace jsou korektní. Zdroje jsou voleny správně, úplně. Celková úroveň výběru zdrojů a korektnost citací je velmi dobrá.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je velmi dobře zpracována, působí konzistentním dojmem. Splňuje stanovené cíle i zadání, které je kvůli
charakteru zvoleného tématu spíše náročnější. Po odborné stránce by bylo možné práci na některých místech
zpracovat do větší podrobnosti, jinak je však práce velmi kvalitní a řeší téma správným způsobem. Autor prokázal
schopnost pracovat s informacemi a inženýrsky přistupovat k řešení zadaných úkolů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím s přihlédnutím ke všem skutečnostem klasifikačním stupněm B ‐ velmi
dobře. Doporučuji práci k obhajobě.
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